2º É vedada a liberação de recursos públicos para a 
contratação, financiamento ou apoio a eventos que pratiquem os atos vedados 
pelo art. 1º desta Lei ou que incitem a intolerância religiosa.

Art. 3º O descumprimento do disposto no art. 1º sujeitará os 
infratores à aplicação de multa entre R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) e R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme a magnitude do evento, seu impacto 
social, o número de participantes e a gravidade da ofensa praticada.

Parágrafo único. Caso a infração ocorra em evento custeado com 
recursos públicos, o infrator estará sujeito, além da multa de que trata o caput